(.

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЛРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО го округА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2021 года
JYs 290

с. Чара

об образовании комиссии по оценке технического состояния и приемке

выполненных работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобиЛьныхДорогобЩегоПоЛЬЗоВанияКаларского
муниципального округа

в целях контроля за эффективным расходованием средств дорожного

фонда Каларского муниципаJIьного округа, за качественным испоJIнением

мунициП€lJIьных контракТов по капитЕlJIЬномУ ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог, проездов, дворовых территорий, согласно Приказа

министерства транспорта российской Федерац"й о.. 16 ноября 201.2 г, N 402

''Об утвер*д.""Ъ КласЪификации работ по капит€tJIьному ремонту, ремонту и

содержаНию автоМобилъны* дороr", R_сН 19_89 "Правила rr_риемки работ при

строителъстве и ремонте автомобильных дорог", СНип 3,0б,03-85

''двтомобильные дороги", руководствуясь Уставом Каларского

мунициIIаJIьного округа, администрация Каларского муниципаIIьного округа

постановляет:

1. Образовать Комиссию по оценке технического состояния и приемке

выполненных работ по капит€lJIьному ремонту, ремонту и содержанию

автомобип"""r"^ дороГ общего пользования Каларского муниципаJIьного

округа, утвердитъ её состав;
2. Утверлить прилагаемое положение о коМиQсии по оценке технического

состояниrI и приемке выполненных работ по капит€tJIьному ремонту, ремонту и

содержанию автомобилъных дорог общего пользования Калrарского округа;

з. ПостановJIение администрации муниципzlJIьного района <<Каларский

район> от 28 авryста 20tg года Ns413 <об обрzвовании комиссии по оценке

технического состояния и приемке выполненных работ по капит€lJIьному

реМонТУ'ремонТУисоДерхmнtrюав"r.омобидьшпrДорогобrцеrопошшшш
муниципчlJIъного раИонu <<Кшарсrd райою>, еIП.tать уrр8тшгш, сЕJIJг,

4. Настоящее постаноВление вступа€т в сиIц/ ва сrrедrюпrтпй дýш IKlcJIe

дня егО оq"ч"*"ногО огryбликОваниЯ 1оО"uроДоЙ,",) па офlrтцаrьшоrr cafrte

КаларскОго муницип€tJIьного округа Забайкалъского края,

Глава Каларского
муницип€lJIъного округа

.А. Климович

I

утвЕр]Itшно
шостановпеЕием Ка;rарского

.,Ж#*Чffi,ъвiъiЕБ3

окомиссииПооценкеТехниЧескоГососТоянияиПриеМкеВыПолненных
работПокаПиТальномуреМонТУ'реМонТУисоДержаниюавтомобиЛЬных
дороГ общегО пользования муIIиципального района <<Каларский район>>

полояtЕниЕ

1.обшие положения

1.1. Комиссия по оценке технического состояния и приемке выполненных

работ по капитальному ремонту, ремонту и_лсодержанию автомобильных дорог

общего пользования муниципztJIьного района i<Каларский район>> (далее

комиссия) является постоянно действующей и создана с целью повышения

выполнения требований нормативно правовых актов в сфере дорожного

хозяйства и ошределяет вопросы планирования, организации и проведения

работ по ремонту и содержанию, а так же вопросы финансирования, контроля

за качест"оr, .r|"емки рьбо, по ремонту и содержанию автомобилъных дорог

общего полъзования на соответствие техническим и иным требованиям и

условиям муницип€шьного контракта,

1.2. Ком и,ссия образУется В сосТаВе ПреДсеДаТеля, секреТаря и ЧленоВ

комиссии. Персона_lrьный состав и изменения в составе Комиссии

утверждаются распоряжением администраIдии Ка_парского муниципаJIьного

ооо"1'.r.
Комиссия в своей деятелъности руководс,"J:I," федералъными

законамИ, ДойСтвующиМ законодатеJIъством Забайка_гtьского края,

мунициIIzlJIьными правовыми актами администрации муниципztJIьного района

<<каларский райою> по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а

также настоящим Положением,

2. Организация оценки технического состояния автомобильных дорог

2.|. оценка технического состояния автомобильных дорог определяет

соответствие технического уровня автомобилъной дороги И ее

эксплуатационного состояния, требованиям технических регламентов,

строительным правилам и нормам,

2.2. оценка технического состояния автомобилъных дорог проводится в

отношении всех автомобильных дорог местного значения.

2.З.оценкаТехническоГососТоянияаВТоМобилъныхДороГПроВоДиТся
комиссией два раза в год: весенний и осенний комиссионные осмотры,

2.4. По результатам оценки технического состояния автомобилъной

дороги:

I

УсТанаВлиВаеТсясТеПенЬсоотВеТсТВllЯТрансПорТНо-ЭксП--1\аТаЦ}lонНых
характеРистиК автомобИльной дорогл,1 требованIlя\1 те\нIlческIiх реглаN{ентов;

обосновЫваетсЯ возможНостъ двия\енI'lя транспортного средства,

осуществляюrцего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных

грузов по автомобильным дорогаМ, _ план (переченъ)

разрабатывается перспективный финансовый и годовои

работ.

3.ОрганиЗацияконТроЛяиПриемкарабоТПоМУнициПалЬным
контрактам

3.1. Ком иссияс целью осуществления приёмки выIIолненных работ по

ремонту автомобильных доро. общего "on",ouu"""
местного значени,I

u-"n
;ъ":ъ'i#Нfi ffi;iliJY#олн енных р аб от п о капиталъно мУ р еМо нТУ,

ремонту и содержанию автомобипьных дорог, IIроездов и дворовых

территорийВсооТВеТсТВииск€lJIенДарныМгрфикомВыПолненияработИ
,й"iТ-ъfir;#;tr,.lхfrllНi;. выпоJIненных работ по plY:з
автомобиJIъных дорог tyru.r*o" автомобилъных дорог) представленнои

Комиссии документации путём визу€tлъного осмотра и инструментаJIъных

измерений, ___ _^^Ё,^- fiл frё^r.,Trтv автомобильных ДороГ
3.4. При приёмке выполненных работ по ремонту автоl

ýпrастков автомобилъных дорог) Комисси" ",pu",
требоватъ от Подрядчика

предъявление законченной ремонтом автомобилъной дороги, дворовой

территор ии и сJIедующих документов :

3.4. 1. От администрации Каларского муниципчtjlьного округа:

муниципалъный контракт и техническую документацию к нему, сметныи

расчет;
ПреДписания'УВеДоМJIения,инУЮпереПискУспоДряДЧикомпоВоПросУ

исполнения муниципаJIьного контракта'

i*3;?i#^,J%:o_"""" всех предусмотренных муниципаJIьным

контрактом работ в соответствии с tIроектом и о готовности объекта к

приёмке;
ведомости выполненных работ с расчётом их стоимости;

журналов IIроизводства работ; _л, лабораторных
сертификатов, технических паспортов, актов испытаниI

жУрнаJIоВ'ДокУМенТоВ,УДосТоВеряЮЩихкаЧесТВоМатериаJIоВ'испольЗоВанных

"i'"ЪТ'".fr ffi.ХuО"',,пu",привлекатlо,"тт1= j"l1б_";,_*жт;#т
специаJIИстов И проводиТ" " "iфе

необходимости измерения и проверки на

соответствие условиям муниципаJIъного контракта,

3.6. Комиссия обязана:

3.6.1.ОсуществJlять свою деятеJьность в со()'гветствии с действующими

норМаТиВно.ПраВоВымиакТаIчlи'сТроиТеJьнымиЕормамиИпраВиЛаМи,
стандартами, инструкци,tми и настоящlм ПоложеЕием;

3.6.2.ИзуrитьИtIроаналиЗироВатъПреДъяВлеIlныеДокУМенТы'
освидетельствоватъ автомобrпurуо дорогу (yracToK автомобильной дороги) с

проведением В слfiае необходимости измерений и проверок;

3.6.З. Не допускать приёмку в эксплуатацию автомоби"il,i.лa::.",,:

(участка. автомобиJIьных дорог) при н€tJIичии отступлений от условии

МУнициПаJIЬноГоконТракТа'ПроекТно-сметнойДокУМен]?:'',снижаюЩих
tIрочность, устойчивость, надёжностъ и экологическую безопасностъ

автомобильных дорог (участков автомобилъЕых дорог), уровенъ безопасности

движения транспортных средств, а также о",у"пъний от проектно-сметной

документации и лок€tлъных смет, не согласованных с администрацией

Каларского муниципыIьного округа,

з.6.4.оформитъ и подписать акт приёмки выполненных работ по ремонту

автомобИлъноЙ дорогИ (yracTKa u",о*об"льной дороги) (далее акт приёмки),

Акт приемки подписывается всеми чJIенами Комиссии,

члены Комиссии, имеющие особое мнение, изпагают его в письменном

виде, которое прилагается к акту приёмки с обоснованиями, имеющими ссылки

на действующие нормативные правовые акты, Заключение председателя

комиссии по ук€tзurr""rN{ особым мнениям излагается в пояснительной записке к

акту приёмки;
з.6.5.Вслу{аеесЛиКомиссияПриниМаеТрешеНиеонеВоЗМожносТи

приемки В эксплуаТациЮ автомобильной доро,й (yracTKa автомобильной

дороги), составить мотивированное закJIючение с обосновани,Iми, имеющими

ссыJIки на нормативные IIравовые акты, и предложениями по устранению

выявленных недостатков, которое подписывается всеми членами Комиссии;

з.6.6. Определить сроки устранениrI выявленных недостатков и дату

IIроведения повторной Комиссии,

4.Организация работы Комиссии

4.1. СвоЮ деятелъНость коМисQиЯ осуществляет посредством проведения

проверок, составления акта приёмки по результатам проверки, рассмотрения

представленных матери€tлов и документов,
4.2.Работу Комиссии возглавJUIет её председатель,

4.З. Председателъ Комиссии определяет BpeMrI и место работы Комиссии,

организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений,

4.4. Секрйuр" Комиссии уведомляет членов Комиссии о месте, дате и

временИ ,rроu.д."йя КомиС сииипоВестке дня не позднее чем за З рабочих дней

дО нач.IJIа приёмки в эксплуатацию автомобилъной дороги (участка

автомобип"rrо# дороги), дворовой территории ведёт рабочую документацию

комиссии, обa"rra.r"вает оформление акта приёмки, направляет подрядчику

копию акта приёмки и иную необходимую информацию,

4.5.Члены Комиссии:

г

имеют право писъменно излагать особое мнение, которое прилагается к

актУ приёмки, с обоснованиrIми, имеющими ссылки на деЙствующие

законодательные и нормативные акты;

вносить предложения по работе Комиссии;
4.6. ПреДседателЬ, секретарь Комиссии вIIраве вести деповую переписку

от имени Комиссии и представлятъ её в других организациях в рамках

полномочий Комиссии.
4.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и

оформляется в виде акта приёмки, который подписывается всеми членами

комиссии. Комиссия принимает решение путём открытого голосования,

4.8. Комиссия правомочна принимать решение по результатам

обследованиЯ автомобильной дороги (ylacTKa автомобильной дороги), если

присутствует не менее половины от общего количества членов комиссии,

4.9. Если число голосов (за) и (против) при принятии решения равно,

решающим является голос председателя комиссии,
4.10. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе

выр€витЬ особое мнение в tIисъменной форме и приложить его к закJIючению

или акту приёмки.
+.t t. Обормление акта приёмки осуществляется в течение 5 рабочих дней

с момента окончания приёмки выполценных работ и подписывается всеми

членами комиссии;
4.I2. Копии актов приёмки выполненных работ передаются подрядчику,

I
I

Акт
приёп,tки выполненных работ по pe\{oнTr автомобильной дороги

() частка автопtобильной лороги)

(наименование участка, с какого по какой километр, значение,

Гор

техническая категория)

ll tl 20 г.

Комиссия, действующая на основании
(указать JS и дату шостановления)

в составе:
пDелседателя

(лолжность, фамилия, и., о.)
членов

(должность, фамилия, и., о.)

произвела приемку работ, выполненных

в период с "_" 20 г.по"

(указать организацию, выполнявшую работы)

20_г. по ремонту
ll

автомобильной дороги (участка автомобильной дороги)

(наименование дороги, технической категории)

(наименование организации)
Комиссии rrредставлены и ею рассмотрены нижеследующие докуменТы,

относящиеся к производству работ по ремонту }лIастка:

перечислить проектно-сметную документацию и локilльные сметы

с указанием, кем и когда она утверждена, и док}менты, относящиеся

к производству работ и представленные комиссии при приемке работ)
На основании рассмотрения предъявленной докlментации и осмотра участка в

натуре, контрольньж измерений и испытаний комиссия установила следующее:
1.В процессе ремонта имелись следующие отступления от утвержденного проекта

(рабочих чертежей), технических правил по ремонту автомобильных дорог,
согласованные с проектной организацией и заказчиком

(перечислить все вьUIвленные отступления, }казать, по какой причине

эти отстуIIления произошли, с кем и когда согласованы)

----.-----------

(по 1"гверждённой смешlой документации)

З. Фактическая стоимость ре}{онта
4. Заключение
Работы по ремонту

тыс. рl,б

(наименование yIacTKa дороги)

выполнены в полfiом объёме в соответствии с муниципаJIьным контрактом, проектно-

сметной документацией, лOкаJIьными сметами, строительными нормами и правилами,

техническими правиJIаI\4и ремонта и содержания автомобильных дорог и отвечают

требованиям правил приемки работ, 1тверждённьтх Минавтодором РСФСР

Решение приемочной комиссии
ПредъявленнаJ{ к приёмке отремонтированна,I

автомобильной дороги)

автомобильная дорога (участок

(наименование участка дороги и его протяжение, с какого по какой

километр, значение и категория

принять в эксплуатацию.
Установить общую оценку качества ремонта автомобильной дороги (участка

автомобильной дороги)

(в соответствии со СНиП з.06.03-85)

дкт составлен В экземплярах, которые вручены или разосланы следующим

организациям _

Передать на хранение рассмотренные комиссией документы

(перечислить, какие, число экземпляров и организаций)

Приложения к акту:
1. Ведомость выполненных работ
2. Ведомость контрольных измерений и испытаний

3. ГрафическаJI схема дороги с указанием прин,Iтых работ

Председатель комиссии
(подпись, фа:rлилия, и., о

)

)

члены комиссии
(подписи, фамилии, и., о.)

I

Приложение Ns 1

Ведомость выполненных работ
по ремонТу автомобИльноЙ дорогИ (участка автомобильноЙ дороги)

(наименование участка, с какого по какой километр)

г.по" ll 20 г.
в период с "_"

Руководитель организации
(подпись, фамилия, и., о.

20_ г

20

)

l!

примечание. В наименовании работ должны указываться размеры всех конструктивных

,nara"rou (основанИе, покрытие, уширение и т,д,),

J\ъ

пlп
Место

производства
работ (от км
*докм+)

наименование

работ

Единица
измерения

объемы Сметная
цена за

единицу,
руб.

-Сметная
l

стоимость
l

фактически
выполненных

работ,
тыс.руб.

по проектно-
сметной

документации

фактически
выполнено

на (_)
20 г.

1 2 J 4 5 6
,7 8

I

l!

Прtл;tо;кение ЛЪ 2

Ведомость контро--tь ньгr Ilз\IеренIII-1 I1 лiспытанrtй,

произведённыХ при прt,tёrtке выпо,lненных работ по peNIoHTy

автомобиЛьной дорОги (1,частка автомобильноЙ лороги)

(наименование участка)

20_г.по "--"с"

Председатель комиссии

20г

(подпись, фамилия, и., о.)

члены комиссии
(подписи, фаrиилии, и., о.)

lt ll 20г
Примечание: IIеречень параметров, по которым ilроводятся измеренияи испытЕшия при

приёмке:
Трубы

1.качество очистки русла входного и выходного лотков;

2.Продольный уклон трубы;
3.состояние оголовков и соответствие их проектным данным;

4.Состояние стыков железобетонньIх звеньев,
земляное полотно

1.Поперечные сечения водоотводньж канав (глубина и ширина по низу, продольный

уклон) - на всем протяжении в характерньж точках;

2.укрепительные работы откосов насыпей, конусов мостов, лотков водопропускных

труб (площадь укрепления, толщина защитного слоя) - на каждом сооружении в полном

объеме;
З,Заложение откосов земляного IIолотна - на 1 км земляного полотна 20 измерений (на

каждом lrикоте "лево" и "право");
4.Ширина обочиН - на 1 км земJIяного гIоJIотна 20 измерений;

5.ширина и толщина слоя укрепления обочин - на каждом пикете;

6.КоффициенТУПлоТнения-в1,5мотбровкикаждые2O0мслеВаисгIраВа.
Основания и покрытия

1.Ширина - на 1 км 20 измерений (через каждые 100 м);

2.Толщина - объем тот же;

3.Поперечный уклон - объем тот же;

4.РовностЬ - накаждОй захватке длиноЙ 300 - 400 м 100 - 130 измерений;

5.Определение вертикыIьньж отметок продопьного профиля - через каждые 5 м и на

гIлюсовых точках;
6.ПлотноСть - З точки на 7000 м2 основания и покрытия;

7.Шероховатость tIокрытия - на каждой полосе движения по одной шолосе наката на

каждые 1000 м 3 - 5 измерений.
I_{ементобетонные покрытия

Щанные контрольньIх

по

N4ecTo.
кмипк

N9

п/п

наименование
измерений и испьrrаний

54J
1 2

7

l!

1.Состояние лефорrrацllонны\ швов - все lлвы:

2.Превышение гранелi clte;KHbix п-:II{т - через 100 Ivt:

3.Равномерность нанесения п-:Iенки из креN,lнийорганических и Других соединений - на

всем ччастке.

Приложение З

Графическulя схема ремонтируемой дороги

Щорога
(наименование, значение, техническаlI категория

протяжением

-

км отремонтирована на гIастке с

-

км

по кмвпериодс(_) 20_ г. по

)

(_
указываются отремонтированные уIастки
полотна, мостов, видов IIокрытия, зданий и

условЕыми знаками и цветными карандашами

по Еастоящему акту с вьцелением земляного

сооружений дорожной службы на километрах

)) 20 _ г. (на схеме

всего объекта.)
к настоящему акту припожено _ шт, фотодокументов,
Заказчик

(подпись, фамилия, и., о.)

Подрядчик

(подпись, фамилия, и., о.)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Каларского

муницип€IJIьного округа
от 26 мая202| года J\b 290

состав комиссии по оценке технического состояния и приемки
выпоJненных работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования местноfо значения

Каларского м)rни ци п ального округа (далее-Комиссия) :

Председатель
Комиссии

Климович С.А.

Секретарькомиссии МартемьяноваК.В

члены комиссии:

Романов П.В

фомов А.В

смольникова Л.л

Щавыдов А.Н.

Нефелов И.И.

Глава Каларского
муницип€tJIьного округа
Забайкальского края

Заместитель начальника отдела

ЖКХ, дорожного хозяйства,
транспорта и связи
администрации Каларского
муниципчtльного окрга
Забайкальского края

Первый заместитель Главы
Каларского муниципального
округа Забайкальского края

Председатель совета
Каларского мунициrrального
округа Забайкальского края

Председатель контрольно-
счетной комиссии Каларского
муниципального округа
Забайка;rьского края

!епутат совета Каларского
мунициIIаJIьного округа
Забайкальского края

.Щепутат совета Каларского
муниципального округа
Забайкальского Kpzul

Начальник отдела ЖКХ,
дорожного хозяйства,
транспорта и связи
администрации Каларского

Яценко Н.А

/

\llrпrlrHa о.Ю

Налескин E,.IO.

Полякова М.А.

Симонова С.А.

Рысева Т.А.

Каткова С.С.

муниципального округа
Забайкальского края

Начальник отдела
имущественI{ых и земельных
отношений администрации
Каларского муниципального
округа Забайкальского края

И.о. Главы Новочарской
городской администрации

Глава Куандинской сельской

администрации

глава Чапо-ологской сельской

администрации

Глава Чарской сельской
администрации

глава Икабьинской сельской

администрации